АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

 06.04.2015 г.                        п. Матвеев Курган                                              № 140
О приеме и регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Матвеево-Курганском районе в 2015 году
         В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством и  в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 №491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (с изменениями, внесенными приказами Минобрнауки РФ от 19 мая 2014 г. № 552, от 12 января 2015 г. № 2), во исполнение приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 14.02.2014 № 63 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ростовской области» (с изменениями, внесенными приказом Минобразования Ростовской области от 02 апреля 2015 г. № 191), в целях осуществления общественного наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) рассмотрения апелляций в Матвеево-Курганском районе в 2015 году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Определить местом приема заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей  при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками)(по выбору гражданина) отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района   (346970,  Ростовская  область, Матвеево-Курганский район, п. Матвеев Курган, ул. 1-я, Пятилетка, 104).

2.        2. Утвердить график приёма заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками) (по выбору гражданина) в период  с 13.04.2015 по 30.04.2015, режим работы  с 09.00 часов до 17.00 часов (перерыв на обед с 13.00 до 14.00) (приложение № 1).

3.  Утвердить форму:

- книги регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным  программам среднего общего образования (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками) (приложение № 2).
4. Ведущего специалиста отдела образования Администрации  Матвеево-Курганского района Соколову М. В назначить ответственным  за приём и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей  при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками).

         5. Ведущему специалисту  отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района (Соколова М. В.):

         5.1. Обеспечить прием и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным  программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками) (по выбору гражданина), а также осуществлять проверку сведений, указанных в заявлении граждан, на соответствие требованиям пункта 8 Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  28.06.2013 № 491(с изменениями, внесенными приказами Минобрнауки РФ от 19 мая 2014 г. № 552, от 12 января 2015 г. № 2).

5.2.   В течение одного рабочего дня с момента регистрации и проверки заявлений граждан обеспечить формирование и направление списка граждан, подавших заявления на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной  итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками) в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» по форме, им установленной.

5.3. Обеспечить информирование граждан о Порядке аккредитации граждан в качестве общественного наблюдателя  при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и рассмотрении апелляций о несогласии с выставленными отметками (баллами) через средства массовой информации, официальный сайт отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Муниципальному бюджетному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Аксенова И. Е.):

6.1. Разместить формы заявления граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации и рассмотрении апелляций, информацию о графике приема заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации и рассмотрении апелляций в Матвеево-Курганском районе  в 2015 году в Интернете на официальном сайте отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района в разделе «ЕГЭ -2015».
 6.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:
7.1. Довести до сведения участников образовательного процесса Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденный  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  28.06.2013 № 491(с изменениями, внесенными приказами Минобрнауки РФ от 19 мая 2014 г. № 552, от 12 января 2015 г. № 2), приказ Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 14.02.2014 № 63 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ростовской области» (с изменениями, внесенными приказом Минобразования Ростовской области от 02 апреля 2015 г. № 191) (прилагается)  и настоящий приказ.

7.2. Разместить приказ   Министерства образования и науки Российской Федерации от  28.06.2013  № 491  «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (с изменениями, внесенными приказами Минобрнауки РФ от 19 мая 2014 г. № 552, от 12 января 2015 г. № 2), приказ Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 14.02.2014 № 63 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ростовской области» (с изменениями, внесенными приказом Минобразования Ростовской области от 02 апреля 2015 г. № 191)  и настоящий приказ  в доступном для всех участников образовательного процесса месте, а также на сайте общеобразовательного учреждения.
7.3. Довести до сведения граждан, желающих пройти аккредитацию в качестве общественных наблюдателей о:

а) возможности подать заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя (далее - заявление) лично или уполномоченным гражданином лицом на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленном в установленном порядке, по адресам:

-государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования», г. Ростов-на-Дону, пр. Ленина, 92;

отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района   (346970,  Ростовская  область, Матвеево-Курганский район, п. Матвеев Курган, ул. 1-я, Пятилетка, 104).

7.4. Разместить ссылку на официальный сайт отдела образования, раздел «ЕГЭ 2015» для возможности граждан ознакомиться с формами заявлений о прохождении аккредитации в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации и рассмотрении апелляций.

7.5. Обеспечить передачу заявлений, поданных гражданами, желающими пройти аккредитацию в качестве общественного наблюдателя, в отдел образования в срок  до 30.04.2015 года (приложение № 3).
8. Приказ Отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района от 19.02.2014 № 49 «О приеме и регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Матвеево-Курганском районе» признать утратившими силу.
9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
И.О.заведующего  отделом образования
Администрации Матвеево-Курганского района                                    Е.В. Орлова
Приложение № 1
к приказу ООА Матвеево-Курганского района

от 06.04.2015  № 140
Сведения о местах регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в

качестве общественных наблюдателей  при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками)
	Место регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей
	Адрес места регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей
	Контактное лицо
	Адрес сайта,
на котором размещается информация
 по вопросам организации и проведения ЕГЭ на территории муниципального образования «Матвеево-Курганский район»

	ФИО
	Должность
	Телефон
	Эл. адрес
	График работы
(с указанием дней недели, период работы, продолжительности, перерыва в работе)

	отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района
	346970, п. Матвеев Курган,                     ул. 1-я, Пятилетка, 104
	Соколова Марина Васильевна
	ведущий специалист
	8(86341)              3-22-77
	roo-matveevokurgansky@rostobr.ru
	понедельник-пятница,

период работы с 13.04.2015 г. по 30.04.2015 г.,                    с 09.00 до 17-00,                  перерыв                             с 13-00 до 14-00
	http: //obr.matveevkurgan.ru

Приложение № 2

к приказу ООА Матвеево-Курганского района

от 06.04.2015  № 140
Книга

регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным  программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (отметками) (по выбору гражданина)

Матвеево-Курганский район
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подавшего заявление
	 Дата принятия заявления
	Заявление на аккредитацию

	при проведении государственной итоговой аттестации образовательным  программам среднего общего образования и (или) при рассмотрении областной конфликтной комиссией апелляции участника единого государственного экзамена о несогласии с выставленными баллами